Il s'agit ensuite d'énumérer les lieux où les colons seront déduits, soit ceux ayant la pire des réputations : Siponte, *Salpis* en Apulie (II, 71) ; ou au contraire la meilleure : Capoue (II, 76) ; le territoire stellate (II, 85) ; *Cales*, *Teanum*, *Atella*, Cumes, Naples, Pompei, *Nuceria*, Pouzzoles (cité indépendante qui serait requise) (II, 86).

Les exceptions à la réquisition des terres publiques

Agr. II, 57

Hoc quantum iudicium, quam intolerandum, quam regium sit, quem praeterit, posse quibuscumque locis uelint nulla disceptatione, nullo consilio privata publicare, publica liberare ? Excipitur hoc capite ager in Sicilia Recentoricus [...] Sed quae haec impudentia ! Qui agrum Recentoricum possident, uetustate possessionis se non iure, misericordia senatus, non agri condicione defendunt. Nam illum agrum publicum esse fatentur ; se moueri possessionibus, antiquissimis sedibus, ac dis penatibus negant oportere. Ac, si est privatus ager Recentoricus, quid eum excipis ? sin autem publicus, quae est ista aequitas ceteros, et iam si privati sint, permittere ut publici iudicentur, hunc excipere nominatim qui publicus esse fateatur ? Ergo eorum ager excipitur qui apud Rullum aliqua ratione ualuerunt, ceteri agri omnes qui ubique sunt sine ullo dilectu, sine populi Romani notione, sine iudicio senatus xuiris addicentur ?

Qui ne voit l'énormité, le caractère odieux et despotique d'un pouvoir judiciaire qui leur permet, partout où ils le voudront, sans discussion ni appel à un conseil, de déclarer publics les domaines privés et d'affranchir les domaines publics ? « On excepte dans cet article le domaine de Récentore en Sicile [...] Mais quelle impudence ! Les détenteurs du domaine de Récentore s'appuient sur l'ancienneté de leur possession et non pas sur un droit formel ; sur la bienveillance du Sénat et non sur la condition juridique de leurs terres. Car ils reconnaissent que ce territoire est domaine public, mais déclarent qu'on ne doit pas les déposséder, les arracher à leur antique résidence et à leurs dieux pénates. Mais si le territoire de Récentore est propriété privée, pourquoi l'excepter ? S'il est domaine public, quelle est cette justice qui permet que tous les autres biens, même ceux des particuliers, soient déclarés publics et qui excepte nommément un territoire qui se reconnaît domaine public ? Donc les terres exceptées sont celles dont les possesseurs ont, par quelque moyen, obtenu gain de cause auprès de Rullus et toutes les autres terres, où qu'elles se trouvent, sans aucune distinction, sans que le peuple romain ait à en connaître ni le Sénat à en décider, seront adjugées aux décemvirs ?